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1. ÚVOD
V minulosti lidem v kanceláři mohl vystačit pouze stůl s židlí a lampou, ale s

příchodem nových technologií je potřeba se hlouběji zamyslet nad celistvým
uspořádáním kancelářských prostor i samotného pracovního místa. V současných
kancelářích se nepracuje už jen s papírem a tiskovinami, ale postupně do nich
začaly přibývat i počítače, telefony, kopírky, tiskárny a další elektronická zařízení a
bylo zapotřebí pro ně nalézt i vhodné místo.

Otázkou kvalitního a efektivního pracoviště není jen dobrá organizace vybavení,
ale i spokojenost samotných zaměstnanců. V dnešní době, kdy se na nás ze světa
valí obrovské množství stresu, jak v podobě ekonomické, politické nebo sociální,
se i více zaměstnavatelů začalo zajímat o duševní a fyzickou pohodu svých
podřízených. Této pohody se dá docílit i lepším pracovním místem nebo
prostředím. Je velký rozdíl, pokud máme zorganizované pracoviště, kde má každá
věc své místo, nebo pracujeme v chaotickém, nezorganizovaném prostředí. I to,
jestli máme své pracovní místo oddělené od ostatních kolegů pomocí dělícího
panelu, který nám poskytuje soukromí, se ve výsledku projeví na naší pracovní
výkonnosti. Každý prvek či úkon v kanceláří zkrátka hraje velkou roli v chodu každé
firmy.

Nad touto problematikou jsem se poprvé hlouběji začala zamýšlet, když jsem
dostala nabídku podílet se na návrhu interiéru kanceláře v centru Prahy. S
nabídkou za mnou přišla spolužačka Simona Chládková, která už má s tvorbou
interiérů zkušenost. Zprvu jsem nad přijetím váhala, protože zkušenosti s
návrhem celého interiéru jsem do té doby postrádala, ale výzvu jsem nakonec
přijala. Naším úkolem bylo udělat návrh kanceláře s vybavením pro deset
zaměstnanců a zasedací místnost. Když jsme ale vybíraly příslušné vybavení,
narazily jsme na nečekaný problém. Po dnech hledání vhodných kancelářských
stolů a zhlédnutí nespočet e-shopů a stránek výrobců, jsem nenašly takové stoly,
které by přesně splňovaly naše představy.

Všem stolům, které jsme si prohlédly, buď něco chybělo, nebo byly příliš drahé
a nevešly by se do rozpočtu. A to mě přivedlo k nápadu vymyslet kancelářský stůl
jako můj diplomový projekt.

Po hledání vhodného stolu do návrhu interiéru zmiňované kanceláře jsem
přesně věděla, co budu od mého návrhu vyžadovat. Mým cílem bylo navrhnout
modulární set stolů a kancelářských doplňků, které si uživatel bude moci sám
navolit podle svých požadavků, a různě je spolu kombinovat.

Jelikož jsme každý jinak vysoký a každý máme jinou preferovanou výšku stolu,
v setu jsou na výběr různé varianty podnoží. Lidé si mohou zvolit podnoží s
nastavitelnou výškou, která je pro ně ergonomicky vhodná, nebo podnoží pevné s
průměrnou výškou. Dalším problémem v kancelářských prostorech je i velké
množství různých kabelů, o které můžeme jednoduše zavadit, a které důležité
schovat. Pokusila jsem se tedy vymyslet podnoží, které vyřeší i tento problém.
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Každý z nás má také jinou preferenci tvaru pracovní desky a každá kancelář má
také jiné prostorové dispozice. Proto bych chtěla do setu zakomponovat i více
druhů tvarů těchto pracovních desek. V každé kanceláři také potřebujeme místo,
kam můžeme odkládat papíry nebo svůj osobní majetek. Pro tyto účely ve většině
kanceláří slouží stolní kontejnery, které chci do setu také zakomponovat a
nabídnout jejich různé varianty.

Posledním, ale stejně důležitým prvkem, který jsem do setu chtěla zahrnout, je
dělící panel, který nám poskytne soukromí na práci. Tomuto panelu chci ale přidat
ještě funkci úložnou. Mou představou je tedy vymyslet panel, který vytvoří jak
soukromou pracovní kóji, tak poslouží i jako místo, kam si budeme moci odložit
kancelářské potřeby.

Chtěla bych, aby všechny tyto prvky (podnoží, desky, kontejner, panel a
kancelářské doplňky) ve finálním návrhu tvořili funkční, konstrukčně bezpečný,
ergonomicky správný a esteticky příjemný modulární set. Důležitým aspektem je
také si zvolit výchozí materiály, ze kterých bude set navržen.

Při hledání vybavení do návrhu interiéru pražské kanceláře jsem objevila
obrovské množství materiálů, ze kterých jsou stoly a doplňky vyráběny. Nejvíce
mne oslovily produkty z ohýbaného plechu. S ohýbaným plechem jsem doposud
nepracovala a chtěla jsem si to vyzkoušet. Narazila jsem na firmu, která se výrobou
nábytku z ohýbaného plechu přímo zabývá. Jedná se o firmu Kovona a.s. sídlící pár
kilometrů od Prahy v Lysé nad Labem. Mají rozmanitý sortiment především
dílenského nábytku a příslušenství, ale vyrábí i kancelářské stoly a kontejnery. U
jejich dílenského sortimentu mne oslovila právě jeho variabilita a modulárnost,
kde si zákazník může poskládat svou dílnu do posledního detailu. U kancelářského
nábytku ale mají výběr poměrně chudší. A to mě přivedlo na nápad převzít jejich
modulárnost dílenských produktů a aplikovat ji i do produktů kancelářských a
rozšířit tak jejich sortiment. Rozhodla jsem se tedy firmu oslovit a představila jim
svou vizi.

1.1 Metodika

Mým cílem je navrhnout a představit společnosti Kovona a.s. modulární
kancelářský set, který se bude skládat z variant podnoží, pracovních desek,
kontejneru, panelu a kancelářských doplňků. Práce je rozdělena na dvě části:
analytickou a praktickou. Před zahájením hlavní praktické části projektu, je
důležité si nejprve danou problematiku co nejvíce nastudovat a analyzovat.

V analytické části nejprve představím společnost Kovona, její profil, historii,
technologie, sortiment a všechny její další podstatné aspekty, které mi pomůžou
při navrhování vystihnout její ideologii. Podrobněji se v této části ještě zaměřím
na jejich výrobní možnosti, abych věděla, jaké mám při navrhování, a i následné
výrobě modelu, možnosti a limity. Důsledně si také nastuduji jejich sortiment,
abych porozuměla jejich tvarování a aby můj návrh zapadl do jejich konceptu. Po
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představení společnosti se přesunu na analýzu materiálů, ze kterých budu projekt
navrhovat. Abych co nejvíce pochopila prostředí, kam budu svůj projekt
navrhovat, podívám se také na charakteristiku, vývoj a typy kanceláří. Nedílnou
součástí pro pochopení celé problematiky je samozřejmě také analýza
samotných kancelářských stolů a kancelářských doplňků. Představím jejich
historii a ergonomické a bezpečnostní požadavky, bez kterých by se žádné
navrhování ani projektování nemělo vůbec začínat. A nakonec prezentuji i další
firmy na trhu, které se výrobou kancelářských stolů a doplňků zabývají a doplním
je i obrázky stolů a doplňků, které mě při navrhování inspirovaly.

V druhé praktické části práce vylíčím nejprve postup navrhování pomocí skic a
podrobně je popíši. Dále se přesunu na prototypování, kde skici převedu do 3D
modelů pomocí programu Rhinoceros a každý model se opět pokusím popsat. Ve
fázi prototypování také vylíčím svou návštěvu ve společnosti, kde jsem se byla
podívat na jejich výrobu. Na konec představím finální návrh a jeho technickou
dokumentaci. V závěru pak shrnu své poznatky a zhodnotím celý svůj projekt.

1.2 Harmonogram

Na začátku semestru jsem si nejdříve stanovila cíle, které chci splnit a následně
si shromáždila potřebné podklady pro analytickou část. Také jsem si udělala
rešerši podobných produktů na trhu a inspirace. V průběhu semestru jsem
pravidelně chodila na konzultace ke svému vedoucímu, kde jsme společně
probírali jak navrhované varianty, tak zpracování teoretické části. Konzultovala
jsem také s výkonným ředitelem ze společnosti Kovona. Po schválení finálních
návrhů jsem se mohla vrhnout na psanou část práce a výrobu modelu.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST
2.1 O společnosti Kovona a.s.

Na začátku analytické části podrobně rozeberu profil společnosti Kovona a.s.,
její historii, technologie, služby a strojírenské vybavení a její aktuální sortiment.

2.1.1 Profil společnosti
Společnost Kovona a.s. sídlí necelých 50 km severozápadně od Prahy ve městě


[…]


Hlavním záměrem bylo přiblížit se ideologii produktů, které společnost nabízí,
a rozšířit nabídku jejich kancelářského nábytku mou kolekcí, která byla
inspirována především jejich nabídkou dílenského nábytku a doplňků. Na začátku
jsem si stanovila požadavky, které jsem chtěla, aby můj návrh splňoval;
modulárnost, ergonomickou bezpečnost, finanční dostupnost, barevné varianty a
možnost začlenění stolů i do jiných prostor než jen těch kancelářských.

V analytické části jsem představila všechna podstatná témata, která byla pro
vytvoření mého návrhu klíčová, a ze kterých jsem v celém průběhu navrhování
čerpala. Nejdříve jsem charakterizovala danou společnost a popsala její
charakteristiku, historii, technologie výroby a její sortiment, který se dělí do čtyř
kategorií. Poté jsem se přesunula k materiálům, které jsem využila na finální návrh,
a které také využívá Kovona na své produkty. Nedílnou součástí byla také analýza
kanceláří, abych dokonale znala prostředí, pro které jsem navrhovala svou kolekci.
V poslední částí analýzy jsem se zaměřila na samotné kancelářské stoly a
kancelářské doplňky, jejich varianty na trhu, ergonomii a historii.

Po představení problematiky jsem ji v závěru analytické části shrnula spolu s
celou vizí svého projektu. Poté jsem se posunula k praktické části. V té jsem
nejprve představila postup mého navrhování skrze přiložené skici, které jsem
podrobně popsala a hodnotila nejlepší varianty, které jsem poté vymodelovala na
počítači v 3D programu. Při modelování jsem už používala skutečné rozměry a
návrh tím dostával skutečnou podobu. Ve fázi prototypování jsem navštívila
výrobní linku společnosti a podělila se o zážitky a zkušenosti z ní, které mi také
pomohli k vytvoření celé kolekce. Nakonec jsem představila finální návrh kolekce
a její technickou dokumentaci.

Před začátkem navrhování jsem si zhruba stanovila, jaké prvky budou v kolekci
obsaženy. Nejdříve to bylo hlavně podnoží s deskou a panel, na který se budou
moci zavěsit doplňky. Doplňků původně mělo být jen pár, ale po prostudování
všech potřebných informací jsem jejich kolekci postupně rozšiřovala. Finální
návrh kolekce se nakonec skládal ze tří variant podnoží. První varianta podnoží je
pevná, u které nejde změnit výška, a druhá varianta je oproti tomu výškově
nastavitelná. Pro obě tyto varianty je pak určena pracovní deska ve tvaru
obdélníku. Třetí variantou je podnoží pro pracovní desku ve tvaru písmene L.
Všechny tyto varianty jsou navrženy tak, aby ukryly a vedly kabely. V kolekci je dále
perfopanel čtyř různých velikostí, na který nakonec můžeme upevnit kolekci
dvanácti doplňků. Ty můžeme také upevnit na kontejner, který má perforované
boky. U něj si můžeme zvolit police nebo zásuvky a také princip a místo upevnění.
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Může buď volně stát na zemi, na kolečkách nebo může být přidán zespodu desky.
Poslední součástí kolekce jsou již zmiňované doplňky, které sestávají z dvou
přihrádek a šanonu na A4 dokumenty, přihrádky na post-it bloček a vizitky,
kelímku na tužky, dvou poliček, podstavce pod monitor, háčků, držáku na kabely a
magnety. Finální kolekce vznikla po průběžných konzultacích s vedoucím mé
práce i s výkonným ředitelem společnosti a byla vybrána jeho nejvhodnější
podoba. Podoba splňuje ergonomické, bezpečnostní, konstrukční i estetické
požadavky. Je určena především do kancelářských prostor, ale svým industriálním
vzhledem se hodí i do dílen nebo domácností. Kolekce je navržena tak, aby si
uživatel mohl celý set kancelářského stolu poskládat podle svých požadavků, pro
jeho nejefektivnější práci.

S finálním návrhem jsem celkově velice spokojená. Při pohledu na celý vývoj od
prvních skic po finální vizualizace, je vidět velký pokrok, v který jsem na začátku
ani nedoufala. A i když jsem již v počátku měla jasnou představu o celé kolekci a
z čeho se bude skládat, povedlo se mi tento úkol ještě rozšířit o další prvky. Přesto
by se dalo na kolekci dále pokračovat. Kdybych měla tu možnost dále ji rozvíjet,
určitě by se našly detaily, které by se daly zlepšit a prvky, které by se daly přidat.
V budoucnu bych například kolekci doplnila o panel, který by byl řešen i akusticky,
aby pohlcoval více hluku. Dále pak doplňky jako podstavec na notebook, který
potřebuje zase jiný sklon než ten na monitor počítače, nebo například odpadkový
koš, květináče, nastavitelné osvícení a mnoho dalších.

Když jsem si na začátku semestru vybírala téma své práce, věděla jsem, že už
je na trhu velké množství kancelářských stolů a přijít s něčím novým bude výzva.
Přesto jsem se výzvu rozhodla přijmout a rozhodnutí nelituji. Dozvěděla jsem se
spoustu nových informací, o kterých jsem předtím ani neuvažovala, a rozšířila tak
své obzory ve spoustě věcech. Zkusila jsem si také práci s materiály, se kterými
jsem předtím nepracovala. Práce s ohýbaným plechem mě na celém procesu
bavila nejvíce a doufám, že budu mít ještě v budoucnosti příležitost s ním znovu
pracovat. Vyzkoušela jsem si i komunikaci a spolupráci s velkou společností a
měla příležitost nahlédnout do jejich provozu. A i když jim finální návrh budu
teprve prezentovat a je možné, že se do jejich výroby nezařadí, jsem za tuto
zkušenost velice vděčná.
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11. PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Návod na sestavení skříně, Kovona a.s.