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1. Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno. Studentka nastudoval problematiku výroby společnosti Kovona a. s.

Formuloval možnosti i omezení jejího výrobního procesu, a implementoval tyto technologie do

navrhování své práce. Rozsah odvedené práce je nadstandartní jak v rámci poznání technologií a

výrobního procesu společnosti Kovona a. S. A její návštěvy, tak respektování jejich možností.

2. Písemná část práce

Rešeršní část práce je velmi dobrá. Studentka nastudovala množství materiálů (seznam literatury čítá

20 položek). Zpracovala je a vytvořil důkladnou analýzu problematiky. Na základě této analýzy

studentka přistoupila k navrhování kancelářského stolu a doplňkových modulů. Jedinou drobnou

výhradu mám k jazyku. Text obsahuje někdy až komické obraty, např: „Koukala jsem při tom jak na

dosavadní produkty na trhu, tak na produkty společnosti Kovona.“

3. Celkové hodnocení a návrh klasifikace

BcA. Linda Nováková diplomovou prací navazuje na svou dosavadní tvůrčí činnost, designérskou

tvorbu. Studium designu na FA ČVUT uzavírá projektem, který svou formou spadá do kategorie

produktového designu. Její koncept kancelářského stolu s příslušenstvím pro firmu Kovona a. S. Je

podložen současnými trendy a vývojem předních výrobců kovového nábytku v nižší cenové relaci.

Není pouhým redesignem, ale evolucí již stávajících řešení společnosti Kovona a. S. Inovativními

prvky, je zejména příslušenství a ergonomie jednotlivých prvků. Dílenská forma je posunuta na vyšší

estetickou úroveň a stává se multiplicitní. Jeho použitelnost do kanceláře pro svou modulárnost,

domácnost nebo do dílny pro jeho stabilitu a pevnost vnímám jako velmi pozitivní. Rád bych vyzdvihl

barevnost, kombinující několik tónů RAL, a umožňující klientovy výběr komponentů tak, aby

korespondovala s jeho prostorem a zaměřením. Oproti stávající produkci výrobků společnosti je

barevnost přívětivější a vychází vstříc širší klientské základně. Drobné výhrady bych měl

k nesourodosti detailů drobného příslušenství, např. Přihrádka na post-it bloček působí příliš

kaskádovitě oproti ostatním doplňkům.

Lze konstatovat, že diplomová práce byla přes svou obsáhlost a náročnost připravena přehledně,

srozumitelně a metodicky. Diplomant projektem prokázal profesionální znalosti, návyky i

předpoklady pro práci v oboru.

Předložené řešení se může stát solidním podkladem pro další vývoj projektu.

Přes několik uvedených výhrad hodnotím návrh velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.
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